
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 66, 16 de janeiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0011, DE 8 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar TATIANA  ALBUQUERQUE  DE  CARVALHO
MESQUITA, matrícula 10042-1, Promotora de Justiça Adjunta do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios,  para substituir, no período de 7 a 28/1/2013, a função de
confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Núcleo Bandeirante, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0011.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  12, DE  8 DE JANEIRO DE 2013.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  SÉRGIO 
BRUNO  CABRAL  FERNANDES,  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA e  LUIS  HENRIQUE 
ISHIHARA  e  os  Promotores  de  Justiça  Adjuntos 

FERNANDO  DE  PAULA,  MÁRCIO  VIEIRA 
DE FREITAS e  MARCELO VILELA TANNUS 
FILHO  para  oficiarem  nos  processos  abaixo 

relacionados, em conjunto com a 6ª Promotoria de 

Justiça Criminal de Ceilândia e com a 4ª Promotoria 

de Justiça Criminal de Taguatinga.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  e-mail  n.º  01/2013/CGAB/PGJ,  de  08/01/2013, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  SÉRGIO BRUNO  CABRAL  FERNANDES, 

LUIS GUSTAVO MAIA LIMA e  LUIS HENRIQUE ISHIHARA  e os Promotores de 

Justiça  Adjuntos  FERNANDO  DE  PAULA,  MÁRCIO  VIEIRA  DE  FREITAS e 

MARCELO VILELA TANNUS FILHO para oficiarem, em conjunto com a 6ª Promotoria 

de  Justiça  Criminal  de  Ceilândia,  nos  processos  de  números  2012.03.1.034688-0, 

2012.03.1.034687-3 e, em conjunto com a 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga, 

nos  processos  de  números  2012.07.1.038437-2,  2012.07.1038441-0,  2012.07.1.038440-3 e 

2012.07.1.0384428-8, sem prejuízo das suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0013, DE 8 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar RAILSON  AMÉRICO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  573-8,  Promotor  de  Justiça do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude, da Comunidade e da Educação, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0013.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  0014, DE  8   DE JANEIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º  Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

BERNARDO DE 
URBANO RESENDE
Matr. 601

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

KARINE BORGES 
GOULART
Matr. 630

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

LÍGIA DOS REIS
Matr. 10031

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MÁRCIO VIEIRA DE 
FREITAS
Matr. 10053

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO
Matr. 504

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

PAULO ALMEIDA 
COELHO DE SENA
Matr. 10006

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

ROSANA MARIA 
QUEIROZ VIEGAS DE 
PINHO E CARVALHO
Matr. 476

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

YARA VELOZO 
TEIXEIRA
Matr. 471

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1535, de 
07/12/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0014.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  15, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

Altera a designação da escala do no plantão do 

MPDFT junto ao segundo grau de jurisdição, 

no primeiro semestre de 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 135, de 9 de maio de 2012, e o e-mail 

04/2013 da CGAB/PGJ, encaminhado a Chefia de Gabinete em 08 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

Alterar  a  designação  da  escala  do  plantão do  MPDFT,  junto  ao  segundo grau  de 

jurisdição, referente aos períodos de 26/01/12 a 27/01/12 e de 02/02/013 a 03/02/13, constante 

no Art.  1º  da Portaria  n.º  1580,  de 13 de dezembro de 2012,  que passa a vigorar  com a 

seguinte designação:

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

ANDRÉ VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA
26/01/13 SÁBADO

27/01/13 DOMINGO

KATIE DE SOUSA LIMA COLEHO
02/02/13 SÁBADO

03/02/13 DOMINGO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 1  -  J a n e i r o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 0 1 5 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  0016 , DE 8  DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ERICSON DOS 
SANTOS 
CERQUEIRA
Matr. 10057

1º/2012
Janeiro/

2013
08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1454/PGJ, de 

23/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 19/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0016.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  0017, DE 8   DE  JANEIRO   DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

AMOM 
ALBERNAZ 
PIRES
Matr. 10045

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 19/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0017.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  18 , DE 8   DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

GUILHERME 
FERNANDES 
NETO
Matr. 425

1º/2012
Janeiro/

2013
08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 08 a 26/03/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0018.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  19, DE 8  DE JANEIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

JOSUÉ ARÃO DE 
OLIVEIRA
Matr. 10094

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 11 a 29/03/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0019.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  20, DE 8 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

GLADSON RAEFF 
ROCHA VIANA
Matr. 10061

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/13

(19 dias)
PT 1534/PGJ, de 

07/12/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 08 a 26/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0020.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

A 6ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível Especializada do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em 
cumprimento ao disposto no art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº  
192,  de 23 de novembro de 2011, e de acordo com o Memo nº 1511/12 - DPD/MPDFT, faz publicar a lista dos Analistas Periciais que poderão  
ser designados para realizar perícias de campo ou análise de documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2013:

Nº Matrícula Servidor Cargo

1 1951-8 Alan Amorim de Sousa Analista/Perito - Contabilidade

2 3512-2 Antonio Avelar Sinfrônio Analista/Perito - Contabilidade

3 4086-0 Bárbara Torres Vitor Analista/Perito – Contabilidade

4 3427-4 Bruno Esteves Távora Analista/Perito – Eng. Ambiental

5 2010-9 Carine Adriana Câmara Barbosa Analista/Perito – Eng. Sanitária

6 2605-1 Carla Pereira Rubo Analista/Perito – Arquitetura

7 3333-2 Daniel Pereira Cruvinel Analista/Perito – Contabilidade

8 3163-1 Eduardo Dimas de Alcina Grau Analista/Perito – Eng. Civil

9 3928-4 Guilherme Thomé de Carvalho Analista/Perito – Eng. Sanitária

10 2621-2 Helmo Lopes Tavares Analista/Perito – Eng. Florestal

11 3337-5 Humberto Luiz de Oliveira Lage Analista/Perito - Contabilidade

12 2630-1 Juliana Santiago de Paiva Analista/Perito - Economia

13 4203-0 Júlio Cesar da Mata Oliveira Analista/Perito - Contabilidade

14 3342-1 Leandro Pereira Teixeira Analista/Perito - Contabilidade

15 2638-7 Luzideth Luzia Gonçalves Analista/Perito – Eng. Sanitária

16 3467-3 Marcos Menezes da Paixão Analista/Perito - Geologia

17 3378-2 Michela Rodrigues da Silva Analista/Perito - Contabilidade

18 4007-0 Nicole Tadiello Graeff Analista/Perito - Contabilidade

19 2651-4 Otávio Alexandre Gurgel de Pontes Silva Analista/Perito – Eng. Florestal

20 3190-9 Patrícia Camila Oliveira Nogueira Falcão Analista/Perito - Contabilidade

21 3775-3 Paula Moreira Felix Costa Analista/Perito - Biologia

22 3820-2 Paulo de Oliveira Leitão Neto Analista/Perito - Contabilidade

23 3773-7 Paulo Henrique Nunes Analista/Perito – Economia

24 1946-1 Prates Silva Prates Analista/Perito - Economia

25 3412-6 Raul Carvalho Burnett Analista/Perito – Eng. Civil

26 3457-6 Renato Egert Analista/Perito - Agronomia

27 3142-9 Santiago Moreira Magalhães Analista/Perito - Contabilidade

28 3393-6 Silvan Batista Moreno Analista/Perito – Contabilidade

29 3722-2 Talita Goulart Analista/Perito – Contabilidade

30 3468-1 William Oliveira Bessa Analista/Perito – Eng. Civil

Publique-se.
Brasília, 01º de janeiro de 2013.

Maria Aparecida Donati Barbosa
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Helena Cristina Mendonça Mafra
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Roberto Carlos Silva
Promotor de Justiça

Membro Titular



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  001, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 
1.606/PGJ, de 20/12/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO, matrícula 
3535-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\01-13 JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 02, de  04  de janeiro de 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições 
previstas  no  artigo  303,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  72/PGJ,  de 
22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 08190.131437/12-13.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ROSENÍ  RAMOS  DA  SILVA 
NEPOMUCENO, Chefe da Seção de Serviços Gerais, matrícula nº 1052-9, para exercer o 
encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços nº 3/2013, firmado com INDÚSTRIA 
DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA., que tem por objeto o eventual fornecimento, durante 
o exercício de 2013, de água mineral, sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) 
litros, os quais deverão ser fornecidos pela contratada, e a servidora PALOMA BATISTA 
BORBA, matrícula nº 4001, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições 
previstas  no  artigo  303,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  72/PGJ,  de 
22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 08190.183853/12-61.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ, 
Chefe do Serviço  de Suporte  aos  Sistemas  de Refrigeração  e Elevadores,  matrícula  nº 
3227-1,  para exercer  o  encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços  nº  4/2013, 
firmado  com  CONFORTO  AMBIENTAL  TECNOLOGIA  EM  DESPOLUIÇÃO 
AMBIENTAL,  que  tem  por  objeto  a  eventual  prestação  de  serviços  de  análise 
microbiológica e de diagnóstico da qualidade do ar interior dos Edifícios Sede de Brasília e 
dos  demais  edifícios  das Promotorias  de Justiça do MPDFT, e  o servidor  MARCELO 
GARCIA COSTA, Chefe da Divisão de Engenharia de Manutenção, matrícula nº 3643-9, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 04, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor WELLINGTON  ACIOLY  BAIMA, matrícula 
4152-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Registro de Dados Funcionais do Departamento de Gestão de Pessoas, código  CC-01,
dispensando,  em  consequência,  a  servidora TATIANA  MARIA  RABELO  DE
MESQUITA PETRARCA, matrícula 3366-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\04-13 WELLINGTON ACIOLY BAIMA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor WESLEY SANTANA RIBEIRO, matrícula 3495-9, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça  de  Brazlândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor 
SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\05-13 WESLEY SANTANA RIBEIRO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 06, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA
PETRARCA, matrícula 3366-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da  União,  para  exercer  o cargo  em  comissão de  Chefe da Seção  de  Estágio  do
Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,  exonerando,  em  consequência,  a
servidora MÔNICA BRAGA CONSTANTINO, matrícula 3376-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\06-13 TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA PETRARCA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 07, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE
NORMANDO, matrícula  4160-2,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de
Frequência  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  FC-02,  dispensando,  em
consequência, a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA PETRARCA,
matrícula 3366-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\07-13 KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 08, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

AO DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08191.000842/2012-15;

RESOLVE:

Interromper a licença para tratar de interesses particulares concedida, por 

meio  da  Portaria/DGR  nº  216,  de  28  de  fevereiro  de  2012,  ao  servidor  EDUARDO 
CARLOS  DO  NASCIMENTO, Técnico  Administrativo,  matrícula  2124-5,  com 

fundamento no parágrafo único do art. 91, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\08-13 EDUARDO CARLOS DO NASCIMENTO - Interrupção .doc2.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 09, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria  nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010,  e tendo em vista  o que consta no Processo n.º 

08190.221410/12-58;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora PRISCILLA AGATHA 

DE FRANÇA  VIANA,  Técnica  Administrativa,  matrícula  4048-7, 502  (quinhentos  e 
dois) dias de tempo de contribuição, prestados junto à Advocacia-Geral da União - AGU, 

no  cargo  de  Agente  Administrativo,  no  período  de  20/1/2011  a  5/7/2012, exceto  os 

períodos de 19/5/2011, de 10/1/2012 a 31/1/2012 e de 1º/2/2012 a 8/2/2012, para fins de 

aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\09-13 - Priscilla Agatha de França Viana - AGU.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 10, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a  servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES  CAMPOS
DE NORMANDO, matrícula  4160-2,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de
Controle de Frequência do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\10-13 KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 11, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MYLENE  PESSOA  MARQUES  FERREIRA, 
matrícula  3554-8,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02, dispensando, em consequência, a
servidora SUELLEN REGO ALVES VILANOVA, matrícula 3805-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\11-13 MYLENE PESSOA MARQUES FERREIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 12, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor DANIEL  MOREIRA  DO  NASCIMENTO, 
matrícula 4153-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 16 a 25/1/2013, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-
03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\12-13 DANIEL MOREIRA DO NASCIMENTO (Subst Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 13, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº  08190.311872/12-84.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  MARCILENA  RIBEIRO  DE 
VASCONCELOS,  Analista  de  Engenharia  Civil/  Perito,  matrícula  nº  2064, 
ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, Técnico Apoio Especializado/ Edificação, matrícula 
nº  3201,  e  LÚCIO  FLÁVIO  SILVA  DE  AVELAR,  Técnico  Apoio  Especializado/ 
Edificação,  matrícula nº  3766, para comporem a Comissão de Gestores do Contrato nº 
70/PGJ/MPDFT/2012,  cabendo à primeira presidir  a Comissão e ao segundo presidir  a 
Comissão nos impedimentos eventuais da titular.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 14, DE 09 JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº  08190.311875/12-72.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  MARCILENA  RIBEIRO  DE 
VASCONCELOS,  Analista  de  Engenharia  Civil/  Perito,  matrícula  nº  2064,  HÉLIO 
FELÍCIO DE ASSIS, Analista de Engenharia Civil/ Perito, matrícula nº 3401, e ENILSON 
SILVA  DE  ARAÚJO,  Analista  de  Engenharia  Civil/  Perito,  matrícula  nº  4236,  para 
comporem  a  Comissão  de  Gestores  do  Contrato  nº  69/PGJ/MPDFT/2012,  cabendo  à 
primeira  presidir  a  Comissão  e  ao  segundo  presidir  a  Comissão  nos  impedimentos 
eventuais da titular.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 15, de 10 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 

artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 

Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.131603/12-91.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  GILSON CARVALHO DA SILVA,  Chefe da 

Divisão de Documentação e Informação, matrícula nº  1865-1, para exercer o encargo de 

GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  1/2013, firmado com DE OLHO NO LIVRO 

DISTRIBUIDORA  LTDA.  -  EPP,  que  tem  por  objeto  o  eventual  fornecimento  de 

publicações  bibliográficas  existentes  no  mercado  nacional,  destinadas  a  comporem  o 

acervo bibliográfico da Biblioteca do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 

MPDFT,  e  a  servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  Chefe  da  Biblioteca, 

matrícula nº 2901-7, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 16, de 10 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.183829/12-86.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO 
DE SOUZA,  Chefe da Divisão de Serviços Gerais, matrícula nº 1316-1, para exercer o 
encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços nº  2/2013, firmado com  W & E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. - EPP, que tem por objeto a eventual contratação, para o 
ano de 2013, de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de desratização e 
desinsetização em geral (eliminação de baratas, formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, 
escorpiões) para áreas internas e externas das dependências das unidades do MPDFT, e a 
servidora  PALOMA BATISTA BORBA, Técnica  Administrativa,  matrícula  nº  4001-1, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1612, de  28  de dezembro de 2012.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições 

legais conferidas pela Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 

vista o que consta do Processo   nº 08190.311614/12-99,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO,  matr. 

3380, para exercer o encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO n. 1078/2012 e o 

servidor  DJAIR FIORILLO LOPES,  matr.  2536,  para  exercer  o  encargo de  GESTOR 

SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº  1613, de 28 de dezembro de 2012.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi 
conferida  pelo  Regimento  Interno,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
08190.006597/2012-50, e

CONSIDERANDO  a necessidade de continuidade do inventário anual do 
material  de  consumo,  bens  móveis,  equipamentos  de  informática  e  do  acervo 
bibliográfico do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

RESOLVE:

Art.  1º – Designar,  sem  prejuízo  das  funções,  a  servidora  TÂMARA 
CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS,  matr.  3768,  e  o  servidor  UBALDO  MOYSÉS 
SANTOS FILHO, matr.  2305-1, para participarem da Comissão de Inventário Anual 
instituída pela Portaria n. 1456/DG, de 27 de novembro de 2012.

Art.  2º  -  Dispensar  os  servidores  KALLID  BASSIS,  matr.  3924-1  e 
CÉZAR AUGUSTO DA MOTA, matr. 3491, dos trabalhos da mencionada Comissão, 
mantendo os demais servidores já designados. 

Art.  3º  -  A  presidência  e  a  vice-presidência  dos  trabalhos  ficará  sob  a 
responsabilidade  da  servidora  TÂMARA  CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS  e  do 
servidor MÁRCIO RODRIGUES SANTANA, respectivamente.

Art.  4º -  O prazo para conclusão dos trabalhos  é  de cento e vinte dias, 
iniciando a partir de 1º de fevereiro de 2013, em virtude do recesso forense e do período 
de férias de alguns membros da Comissão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1614, de 28 de dezembro de 2012.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 

303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 

Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.311833/12-22.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 

Chefe do Setor de Apoio Administrativo, matrícula nº  3421-5, para exercer o encargo de 

GESTOR do Contrato nº  68/2012, firmado com  PRAXIAM CONSULTORIA LTDA. - 

EPP, que tem por objeto Pesquisa e diagnóstico de reputação e imagem para realização de 

diagnóstico  de  reputação  e  imagem  do  MPDFT,  e  o  servidor  JUN  MATSUOKA 

TOMIKAWA, Coordenador de Publicidade, matrícula nº  3348-1, para exercer o encargo 

de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 17, de 10 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 

artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 

Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.183756/12-12.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor DAVI GEIER, Chefe da Seção de Almoxarifado, 

matrícula nº 3103-8, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 

5/2013,  firmado  com  MARSAL PEREIRA DOS SANTOS -  ME,  que  tem por  objeto 

eventual fornecimento de açúcar, durante o exercício de 2013, e o servidor HUMBERTO 

NORIYUKI OKAWACHI, Chefe da Divisão de Material e Patrimônio, matrícula nº 1318-

8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 18, de 14 de janeiro de 2013.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.104952/12-67.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO 
DE SOUZA,  Chefe  da  Divisão de  Serviços  Gerais,  matrícula  nº  1361,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  do  Contrato  nº  1/2013,  firmado  com  EXECUTIVA 
EMPREENDIMENTOS LTDA. -  ME,  que  tem por  objeto  a  prestação  de  serviços  de 
carregador  de  volumes  e  bens  móveis,  com  fornecimento  de  materiais,  e  o  servidor 
CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, matrícula nº  1883, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  19, DE 14  DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LORENA  CRISTINA  ALVES  NETTO
SANTOS, matrícula 3112-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  para substituir, no período de 10 a 18/1/2013, a função de confiança de  Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Educação da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Infância e Juventude, da Comunidade e da Educação, código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LORENA CRISTINA ALVES NETTO SANTOS (Subst Per).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria  nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010,  e tendo em vista  o que consta no Processo n.º 
08190.009275/13-91;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora RAÍSA CRUZ BRAGA, 
matrícula 4079, Analista Processual, 209 (duzentos e nove dias) de tempo de serviço e de 
contribuição, prestados junto à Justiça Federal do Estado da Bahia - JFBA, no período de 
16/12/2011  a  11/07/2012,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-
capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\20-13 002 - Raisa Cruz Braga - JFBA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 21 , DE  14  DE JANEIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUDIMILA  TAVARES  DE  CASTRO
BRANDÃO, matrícula  3174-7,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da
União,  para  exercer  a função  de  confiança de  Assistente  Técnico  I do Gabinete  dos
Procuradores de Justiça, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUDIMILA TAVARES DE CASTRO BRANDAO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de  19/12/2012, a lotação do servidor LÍVIO BOTELHO 
DANTAS, matrícula nº 4117, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, 
anteriormente  lotado  no  SETOR DE DILIGÊNCIAS –  SÃO SEBASTIÃO,  para  o  SETOR DE 
APOIO E CONTROLE DOS FEITOS CRIMINAIS, ESPECIAIS - CAPJBI.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\LÍVIO BOTELHO DANTAS.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

, 1
6 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA N.º 23, DE  14  DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, 

de 06/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.127629/06-22,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  CAROLINA MATOS SAMPAIO,  Técnica  Administrativa  da 

carreira  do  Ministério  Público  da  União,  matrícula  nº  2307-8,  licença  para  tratar  de  interesses 

particulares, no período de 2/8/2013 a 31/7/2016, com fundamento no art. 81, inciso VI, e no art. 91, 

caput, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Licença sem Vencimento\CAROLINA MATOS SAMPAIO2.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0011/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0012/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 0013/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0014/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0015/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0016/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0017/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0018/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0019/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0020/2013.................................................................................. p. 11

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 12
Lista Anual de Analistas Periciais 01/2013.............................................. p. 12

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 13
Portaria 01/2013...................................................................................... p. 13
Portaria 02/2013...................................................................................... p. 14
Portaria 03/2013...................................................................................... p. 15
Portaria 04/2013...................................................................................... p. 16
Portaria 05/2013...................................................................................... p. 17
Portaria 06/2013...................................................................................... p. 18
Portaria 07/2013...................................................................................... p. 19
Portaria 08/2013...................................................................................... p. 20
Portaria 09/2013...................................................................................... p. 21
Portaria 10/2013...................................................................................... p. 22
Portaria 11/2013...................................................................................... p. 23
Portaria 12/2013...................................................................................... p. 24
Portaria 13/2013...................................................................................... p. 25
Portaria 14/2013...................................................................................... p. 26
Portaria 15/2013...................................................................................... p. 27
Portaria 16/2013...................................................................................... p. 28
Portaria 1612/2012.................................................................................. p. 29
Portaria 1613/2012.................................................................................. p. 30
Portaria 1614/2012.................................................................................. p. 31



Portaria 17/2013...................................................................................... p. 32
Portaria 18/2013...................................................................................... p. 33
Portaria 19/2013...................................................................................... p. 34
Portaria 20/2013...................................................................................... p. 35
Portaria 21/2013...................................................................................... p. 36
Portaria 22/2013...................................................................................... p. 37
Portaria 23/2013...................................................................................... p. 38

Sumário......................................................................................................... p. 39


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0011/2013
	Portaria 0012/2012
	Portaria 0013/2013
	Portaria 0014/2013
	Portaria 0015/2013
	Portaria 0016/2013
	Portaria 0017/2013
	Portaria 0018/2013
	Portaria 0019/2013
	Portaria 0020/2013

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Lista Anual de Analistas Periciais 01/2013

	Secretaria-Geral
	Portaria 01/2013
	Portaria 02/2013
	Portaria 03/2013
	Portaria 04/2013
	Portaria 05/2013
	Portaria 06/2013
	Portaria 07/2013
	Portaria 08/2013
	Portaria 09/2013
	Portaria 10/2013
	Portaria 11/2013
	Portaria 12/2013
	Portaria 13/2013
	Portaria 14/2013
	Portaria 15/2013
	Portaria 16/2013
	Portaria 1612/2012
	Portaria 1613/2012
	Portaria 1614/2012
	Portaria 17/2013
	Portaria 18/2013
	Portaria 19/2013
	Portaria 20/2013
	Portaria 21/2013
	Portaria 22/2013
	Portaria 23/2013

	Sumário

